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Neperiodický zpravodaj motivové skupiny
Ólympijská a sportovní filatelie při ko-
misi nánětové filatelie SČF,

č.4 Září 1971

 

Vážení přátelé, milí čtenáři!
dnes využijeme úvodníku našeho zprovdonje k vyřízení některých

organizačních a redakčních záležitostí. jprve ovšem musíme poděkovati

za korespondenci, kterou jsme od mnohých z vás v letní době dostali. Ja
pulsem života naší skupiny 4 představuje už docela potěšitelnou komuni-
kační síť mezi vání n námi. Škoda jen, že ae do ní dosud nezapojili
Všichni, které máme ve ové skupinové kartotéce zaregistrovány.

běkujeme především zn anahu účastnit se práce na zpravodaji.Četní
z Vás posílají náměty, požadnvky, dotuzy, jiní zapůjčují svůj materiál,
ano někteří dokonco na nás pamatují i 8 dubletami a dokunentací, kterou
somí nepotřebují. Budeme se snažit oplácet, pokud bude z čeho.

čkteří nás požádali, abychom se pří číslování razítkových 1lu-
strací vrátili k dřívější praksi. Nový způsob nepovažují za vhodný. Pro-
tože tyto požadavky nebyly ojedinělé, vyhovujeme vašemu přání a budeme
razítka číslovat nadále tk joko v minulých ročnících,

Stejně nehodláme oslyšot žádosti, abychom zveřejnili postupně vóe,
co víme o filotelistické olympijská dokumentací od r.1896. Jedná se pře-
devším o matoriály do r.1948, Seriál už pílně připravujeme,

K dotazu o osudu apecinllzovaných olympijských poblikací či skript
sdělujene, ža jsou dokončovány Oljupijské fronkotypy. Kdy se objeví bude
záležet na subskripcí a tiákových možnostech,

Ulympsport jam zatím vevílali všem registrovaným Spepos skupiny
t.jsi těm,kdo třebás. několik let nupocítilá potřebu nám byť i jen lístek
napsot, Byl te určitý !4xus,hlery Jjume si dovolovali,protože zpravodaj
není záleží to smé we proto muslt přizpůsobit prokní
dáných skuply dist jalškou :

+ čítut 4 Men ř;
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člžž PĚrie-
zde (11 o zpravodaj zájem i v přípudě,že by-

chom proti včukávi cd odběratelů požadovat určitou fína
ní úhradu na Jy: ýloh,

Prosíme, abyste nás pochopili, Nejde o a varkce proti někomu
ani o zajišťování rezdivodnitelných Ciusnéních zdrojů, Všechny práce pro
skupiny byly,joou « iwwtou neplacené, dobrovolné. Totéž se týká Ólympspor-
fu. Jdě Jen o to, nhy ae lodička naší činností aeocitla na mělčině,kdyby
SČF nebo KNF nenonly wwše potřeby sunovot tal jako dosud, Uvažte to tedy
a ozvete se! Nejzazší termín je neodvol:telně 31.1.1971.
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Mistrovstvísvěta v cyklistrce.

Díky Selevizi mohli jsue Jetos v srpnu nahlédnout do dějiště letošního
ústrovatví světa v silniční 4 dráhové cyklistice. Fohled do historie toho-

sportu říká, že první rogulérní cyklistické závody se jely r.1569 v Lon-
I silnici, a to na trati Paříč-Rouen, si cyklioté zněřili síly 1878.

"r.1899 se konalo I.mistrovatví ovšta (dále jen ES) na dráze v Chicagu.Na
rogramu obyzpiských bez je cykutotika hned od r.1896 „Mezinárodní federace
yklistů (UČI) byla založena r.1900.0d r.1903 se jezdí slavná Tour de Fran-
'e,od r.1948 náš Závod míru, Amatérská MS ae konají od r.1921,pro profesio-

od r.1927.A jen pro zajímavoat:prvním českým cyklistou byl así básník
oIlár,který podle Slávy dcory uš r.1917 jezdil za svou milou Mínou v Němec-
u na kole,

Cyklistiku dělíze no několik ketegorií:
T.dréhovou (sprint,tendémy,stibací závody,dvojice,handicapy, bodovací,

omnia,za motorovými vodiči a pod.)
2.silniční (jednotlivci ,družstva,časovky,kritéria,etapové závody, do
vrchu a pod.)

3.terénní (cyclo-cross)
4.sálovou (kraso jízda,kolová,na válcích)
Dnes věnujme pozornost MS v silniční cyklistice.Přirozeně z hlediska

filatelie.
Počátky sahají do .1931.Tehdy vydala k MG ve Varese Itálie znárku Y

07 a pro území Ťerst Y 119, Krou toho je známo 1 strojové razítko č.1.
V následujícím roce 1952 pořádulo MŠ Lucembursko Vydalo k tomu'v rámci

své olympijské oerie graficky překrásnou známku Y 499.Razítka jsou známa 2:
ruční (č.2) a propagační strojové (č.5),

Dvě propaguční strojová razítka (č.4,5) existují k MS 1954 v Solingen
(NSR). Již z vyobrazení poznáte, že jde o frankotypy.V provozu bylo ovšem
ještě 4 razítko ruční (č.5a).

V r.1955 hostila uchazeče o titul MS opět Itálie (Roma-Frascati) Před-
cládáme vám hned 3 razítka: otrojové (č.6) „ruční (č.7) a vedlejší (č.8).

Belgii byla svěřena organizace US 1957. Dokument známe jen jeden - ruč-
ní razítko č.9.

tadt v NDR v 1.1960 ,Vydány byly známky

     

Pak přichází ke slovu Karl-Mar
C 495-6,FDC a na ní zvláštní razítko (č.10).Dál jsou však známa ještě tří
ruční razítka stejného typu (č.11) z Lipska,Kurl-Marx-Stadtu a Hohenstein-
šrnstthalu. Nechybělo anl propognění strojové razítko (viz č.lla).

Následující rok se ojeli- silničáři k MS do Bornu. Neznáme nic než stro-
jové razítko (č.12).

V r.1962 se konalo MS v Itálii (Salo) K dokumentaci potří znášku Itálie
869,fronkotyp orgunizač výboru (8-15) a moi 4 2 rámcová vedle jší ruzítko,

lení ovšem vyloučeno,že některé z ních oy1o určeno pro MS v dráhové cyklis-
íce,která byla týž rok v Miláně (č.14,15).

Jedné z cyklistických velmocí - Belgii —- bylo dáno ná otarost uspořádá-
ní MS 1963.Dějištěm bylo místo Renaix (Ronse) „Dokladem je belgická známka
1256 ze serie,která patří vlastně také do olympijskéfilatelie. Vedle ra-

rftka na FDC známe ještě 2 ruční (č.16,17).
Kolín n.R.,Frankfurt nek.a slavný Nůrnburgring uvítely účastníky MS v

„1966, Nabídnout můžeme jako doklad propugační razítko č.20,
Další dokumentací máme až z r.1999 z Bolgie (Zolder). Je to známka Zu1648

ilustrovaná ruční rozítku č.18,19,Zde však voláme na pomoc odborníky „Ne-
úme totiž jistotu,zda nešlo o MŠ profeglonálů. Amatérské MS totiž se kona-
o týž rok u nás v Brně (rezítko č.21),

konečně poprvé v tomto seznamu přichází v r.1970 ke slovu i Anglie.
S zde probíhalo v Leicesteru a k dispozici máme razítko č.22,

Letošní MS je deště v živé pumětí. Pro mednile si cyklisté jeli znovu
o Itálie a do Švýcarska. Všechen materiál dosud po ruce nemáme a tnk při-
ášíme jen ilustraci propaeačního razítka ze Švýcuroku (č.23.)

Prosímegpecialisty z tohoto sportu,aby opravili případné reiše nepřes-
oeti nebo je doplnili dalším jiu známým materiálem, Děkujeme!
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Ve dnech 10.-15.srpna byly letos zraky sportovního světa upřeny do
inki města Helsinki,kde se už po desáté rozhodovalo o lehkoatletických
= místrech Evropy.I my jsme do země tisíce jezer vyslali početnou vý-

pravu.Po r.1945 naší lehcí atloti o atletk) nejednou upozornili na
' malou zemí v srdci Evropy a vysloužili jí uznání a obdiv evěta.Ani

letos jsme nevyšli naprázduo.Je ovšem zřejmé,že s přibývajícím ča-
sem bude pronikání mezi nejlepší stále obtížnější.

ší Víne,že existují sporty,které mají pro veřejnost větší přítaž-
= livost.Přesto lehká atletike zůstane vždycky královnou aportu.A ve

shodě s Aristotelovým výrokem bude dále platit,že "nejkrásnějšími
lety jsou vícebojaří“.Tento sport snad tcké nejvíce inspiroval umělce při
vrhování známek ae sportovnízi náb“ty.P kusme se tedy o filatelistický
hled aspoň na jeden z úseků "lehkostletfcké filatelie" — na mistrovství
ropy (dál jen ME). Při tom 8e omezíme jen na matoriál pořadatelských zemí,

Duchovním otcem ME v lehké atletice lze jmenovat liadura Stankowitze.
jeho popudu se konalo I.ME v r.1934 v Turinu za účasti 15 zemí. Z nešich
] úspěšný jen Douda ve vrhu koulí (3,), Dokumentace: ruzítko č.1.

Žádné doklady rie jsou známy 7 dniších 2 ročníků. II.ME se odehrávulo
r.1938 v Paříži (Ženy oddčleně vc Vídni), III.KE v r.1986 v Oslu. V Paří-
(jako v Turinu) dominoveli Němcí,v Oolu však chybělí (stejně jako ještě

SR). Oslo bylo triumfem Švédů,před Finy,Francouzy a Anglíf.hy jsme odtud
vezli 4 bronzové mednile (David 200m, Říhošek dálku,Běm tyčku,mužská štu-
ta na 4x100n).

Dějištěm IV.ME byl ve duech £3.-27.8.1950 Brussel o jeho Heyselův
adion.Na ten budeme rádi vzpomínut:byl svědkem vítězství Zátopka na 5 a
km a.Roudného na 3000m překážek. Bronzové medaile přidali Fikejz v dálce
dék v kladivu a Modrachová v pětiboji I filatelisticky sí při jdeme na svě.
gie vydala serii známok Y 827-51 n apšík,který js ovšem ná indexu FIP,
zÝtkobyla dvě: propapnční strojové (5) a ruční (2).

VB (24-07-81954 v Bernů) byl ve znamení nástupu SSSR,který zís-
1 v celkové klasifikaci 'enství.Naši tam obstáli velmi pěkně :zlaté me-
dle ení Zátopek (lúkm), jeho choř Donu (oštěp) ,Skoblu (koule) Doležal
hůzo 10km) ,cenné stříbro Lůnský ( ýška)Dožože (chůze 50km) a Žátopek
m) „Bronzovými příspělí Jungwirth (1500m) „Řehák ($rojskok) a Modrachová
ška) „Známku nevydalo Švýcursko žádnou,nle jeho autopošta č.2 používala
nječkového“ razítka (č.4) rozměru 38x19m.

Stockholm hostil ve dnech 19.-24.8.1950 ú
m ziskem byla zlatá Zátoskové (oštěp) otříbrné "lišáku"Lánského (výšku)
Mertové (disk) a bronzová Skobly (koule) „Tukó Švédové neuznali zn vhodné.
dat k ME známku.Známo je jen ilustrované ruční razítko (č.5).

VII.ročníku ME (12.-16,9.1962) v Bělohrudě využili Jugoslávcí k vy-
mí serie 8 známek (1 914-721). Ruční ilustrovonó razítko (č.6) existuje s
zlíšovacími písmeny u,b,c,d,c. Pro nás toto miotrovatví znamenalo sportov-
chudší žen: Tomášek byl lI.ve doku o tyčí a Snlinger III.v běhu na 150Um,

Jší dokumentaci možno dut v ČSSR © Polsku.
Ještě méně jeme vytěžíli v r.1966 v Budapeští,kde ve konalo 30.8.-

3. ME sedmé.Jedinou modaílí,byk zlatou,přivezla Chnelková ze závodu na
Jm, Madarsko k ME vydulo serií pěkných znáuek (Zu 223946) m nršík (Zu
37), Obojí existuje 4 nezoubkovené, Ruční 1 strojové můzítko (8.7.8) mají
pícky maderskou obruzovou náplň - klndiváře. Dulší dokumentuce, v NDR,

Při IX.ročníku NE v Athénách v době 16.-21.9.1969 došlo ke změně na
„ém místě klasifikace národů. SSSR byl vystřídáu NDR, Pro nás opět "za-
Xtlo eluníčko“: zlato dobyly libnerová ve výšce a Jedličková na 1500n.
stříbrnou doběhl Plachý v běhu na 80m a jako třetí se uuíotili muží ve
afetě 4x100m a račnová ve skoku vysokém. Řekové vydali k tomutc AE nej-
re 6.4.1967 známku Mí 946, dne 28.2.1968 dulší Zu 1107 a konečně 5.5.1969
4 Zu 1141-4. K toru pochopitelně vyšly 4 FDCe,patětní dopiunice a vig-
Ape 4 řečích, Razítka byln dvě: v den zahájení ME (8.9),v den závěrečný

). Lze použít 4 razítku č.ll ze stadionu.
K letošním jubílejzimu ročníku jen-stručuě.Celkovým vítězom se stn=

opět NDR,my děkujeme Dankoví (disk) 4 štafetě mužů na 4x1U0m za zlato,
'avčíkoví (3000m přek.) za stříbro a Netopilíkovi (11Om přek.) za bronz.

   

tníky VI.ročníku ME.Na-
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Figští pořadatelé vydali 5.7.1971 dvě známky (Zu 692-3) a k nim ovšem i

14V prodeji byly4 zvláštní obálky 2 emblémem ME, dále pohlednice a
Numního pomníkem před olympijským stadionem v Helsinki a emblémem HE.
Ruční razítka - sevorsky střídná - byla v provozu ve dnech J0..-15.8.na
poště Presscentra a ve třech stáncích před stadionem. Nerazítkovalo se
Jimi uvnitř městn. Popsaná rmzítka byla označena finsko-švédsky Helsinki-
lsingforá. Na rozdil o druhého,ehodného,které však bylo užíváno v Ota-

niemí,středisku Dípoli,kde se utletí otravovali, a kde byly i některé sk-
69kulbumí: Obě razítka zobrazujeme (12,13). Existoval zvláštní fran-
otyp (č.14).

Tím můžeme uzavřít kapitolu KE v lehké atletice.Čí vlastně nemůžeme,
protože čekáme,že některý z čtenářů doplní tento přehled materiálem, vyda-
ným mímo pořadatelské země „Kdo se o to pokusí?

Jame rádi,že i v tomto oportovním odvětví "můžeme do toho mluvit“ a
že ae a námi musí počítat, A otejně jame přesvědčeni,že filatelistické
zpracování dalších úseků (halové hry,Evrop.pohár) by bylo nejen pěknou zá-
bevou,ale 1 záslužnou prucí,



 

Japonská sporlovnírazilka - 2. pokračování.

1940 - 2. 2. - Meiji Great Shrine , bruslařské soutěže, Kamisuwa
.2.- „-" lyžařské soutěže suwa

24. 3. - Nishinomiys: 17.mistrovství střed.čkol v basebalu
29.10. - Yotsuy XI.sportovní závody Meiji Great Shrine

1947 - 15.8
15

1949 -

 

 
- Kanazawa: II.národní sportovní hry (Letní hry) - oranžové

Matsuto: dtto - razítko oranžové nebo fialové
Kanazawa: dtto - razítko orunžové nebo červené
Komats: dtto - razítko červené

Morioka: III.národní oport.hry, bruslení
Nozawa-Onsen: "= lyžování, razítko též oranžové
Tokio: 15.výročí Juponského derby - oranžové
Musashi-Fuchu: dtto - oranžové
Osaka: dtto
Nagoya: dtto
Kobe: dtto - červené nebo modré

 

  

  

IIZaka: mistrovství v stol.tenise - červené nebo růžové
Fukuoka: III.národ.sport.hry - červené nebo fialové
Hakata: dtto — červené
Kurume: dtto
Yahata: dtto - čá růžové
Nogata: dtto:- olivové
Kurosaki: dtto
Kokura: dtto - oranžové
Kashi: dtto - olivové
Dazaífu: dtto - červené
Zoshizumi: dtto - červené
Nilgnta: mistrovství v košíkové - červené nebo červ.fiulové

6
6
6
6
6.6.
6.6. Kyoto: dtto
6.6. -Yokohama: dtto
6.6. Kanazawa: dtto - oranžové
6.6. - Hiroshima: dtto - oranžové
6.6. - Mateuyama: dtto — oranžové
6.6. - Nagano: dtto
6.6. - Sendal: dtto
6.6. - Sapporo: červené - dtto
6.6. - to: dtto - červené

15.7. - Niigata: universitní nistrovství - červené
- Kamugata: 32.japon.atletické mistrovství - červenooranžnebo
- Yahata: IIÍ.národ.sport.hry —- červené oranžové
- Kuroseki: -" červené nebo fialové

 

 

 

  

19. 1. - Yuzawa: II.universitní místrovství v lyžování - fialové
19.1 . - Ojiy: dtto - světle červenohnědé
27. 1. - Suwa: IV.národ.oport.hry, bruslení - červené či hnědočervené
27. 1. - Simosuwa: dtto - hnědočervené
2. 2. - Suwa: mistrovství Japonska v bruslení - oranžové
2. 2. - Simosuwa: dtto - oranžové
j0. 2. - Inawashiro: IV.lyžařské závody v Tohoku - červené či oranž.
3. 3. - Sapporo: IV.náro« „Sport hry, lyžování - červené

20. 5. - Kurashiíki: Otevření basebel.stadionu
27. 5. - Toyama: Mistrovství v odbíjené pro obchod.korporace - červ.

5. 6., - Musashi-Fuchu: l.dostihové závody
9.1.-k «atlot.mistrovství dělníků

16. 7. - Akashí: Univeroit.atletické mistrovství - červené nebo hnědé
5. 8. - Hanta: Universít mistrovství v jachtingu - hnědé
6. 8. - Hiroshima: 3.ročník soutěže o trofej Mac Arthura (Ping-pong)-
6. 8. - Uzina: dtto — červené svět Le-hnědé
6. 8. - Hiroshim-Ekime: Dtto - červené
6. 8. - Hiroshina-Ekimne: dtto - světle hnedé

13. 8. - Nishinomiya: Vysokoškoluistrovství v basebale - av.hnědé


























